Ma questa è soltanto una differenza implicita fra il *proverbium* e la *sententia*, che sarà esplicitamente affermata da Bene da Firenze. Nel *Candelabrum*, la *sententia* e il *proverbium* sono ancora una volta collegati ai modi di iniziare un componimento: entrambi costituiscono, a fianco all'*auctoritas*, l'*exordium absolutum*, che corrisponde a uno degli otto modi di cominciare⁹⁴: «Asolutum appellatur quodlibet aliud a predictis et idem dicitur generale, quia dividitur in tres species, scilicet auctoritatem, proverbium et sententiam»⁹⁵. Per Bene da Firenze, il *proverbium* è un'espressione in senso traslato, con significato parabolico («sententias mysticas et obscuras, ut sunt parabole Salomonis»⁹⁶), mentre la *sententia* è una affermazione chiara di una verità morale⁹⁷ («Sententia est oratio de moribus sumpta, quid deceat breviter comprehendens»⁹⁸). Perciò, i *proverbia* non convengono all'esordio epistolare:

Nolumus autem preterire quod quidam incipiunt a proverbii loco exordiorum. Quod videtur esse contrarium rationi, quia proverbia obscuritatem inducunt, per quam nec attentio nec docilitas nec benivolentia comparatur. Unde ait Dominus in Evangelio: "Iam non loquar vobis in proverbii sed palam". Dico igitur quod proverbia non in principio sed postea, si oportuerit, sunt ponenda, ut ex his que dicta sunt luceant et que sunt premissa confirment⁹⁹.

Ma, in VI 46 («De natura proverbiorum secundum gallicos») Bene da Firenze nota che, presso gli autori della scuola di Orleans, questa distinzione non era osservata, e venivano chiamate *proverbia* formulazioni che corrispondono strettamente a *sententiae*:

Proverbia epistolarum multum sunt, ut iam diximus, apud Gallicos in honore. Quod, quamvis rationi contrarium videatur, potest tamen rationabiliter tollerari, quia non appellant proverbia sententias mysticas et obscuras, ut sunt parabole Salomonis, sed quasdam sententias generales et lucidas et probatas, que bene possunt exordia nominari, quia thema totius epistole inde trait efficaciam et vigorem¹⁰⁰.

⁹³ VECCHI, Il proverbio nella pratica letteraria, op. cit., p. 287.

⁹⁴ Bene Florentini *Candelabrum*, a cura di G. C. Alessio, Padova, Antenore, 1983, VI 24-31.

⁹⁵ Ibid., VI 31 2.

⁹⁶ Ibid., VI 46 2-4.

⁹⁷ Cf. VECCHI, Il proverbio nella pratica letteraria, op. cit., p. 288.

⁹⁸ BENE DA FIRENZE, *Candelabrum*, VI 33 2. In II 11 2, la definizione della *sententia* segue quella della *Rhetorica ad Herennium*, come tutta la teoria esposta nel libro II: «Sententia est oratio sumpta de vita que aut quid sit aut quid esse oporteat in vita convenienti brevitate ostendit».